МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

10.03.2017 года № 250

г. Майкоп

О проведении обучающего слета

орнитологов Республики Адыгея,

посвященного Международному

Дню птиц

В целях реализации программы ранней профориентации и основ про-

фессиональной подготовки школьников JuniorSkills по компетенции «Прак-

тическая экология», с целью оказания методической помощи педагогам и

обучающимся общеобразовательных организаций Республики Адыгея, про-

являющим интерес к орнитологии, исследовательской и практической работе

по биологии, экологии и охране природы,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести обучающий слет орнитологов Республики Адыгея, посвя-

щенный Международному Дню птиц (далее – слет) 30 марта 2017 на базе го-

сударственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей

Республики Адыгея».

2. Утвердить:

2.1. Программу проведения слета (приложение № 1).

2.2. Состав организационного комитета слета (приложение № 2).

3. Поручить организацию подготовки и проведения слета ГБОУ допол-

нительного образования детей Республики Адыгея «Центр дополнительного

образования Республики Адыгея» (директор Клѐнов А. И.).

4. Расходы произвести:

- по проведению слета – за счет средств ГБОУ дополнительного обра-

зования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей

Республики Адыгея;

- по проезду участников к месту проведения слета и обратно, а также

питанию членов делегаций – за счет средств командирующих организаций.

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов, директору ГБОУ РА «Адыгейская республи-

канская гимназия» обеспечить участие обучающихся 8-11 классов и педаго-

гов общеобразовательных организаций, проявляющих интерес к орнитоло-

гии, исследовательской и практической работе по экологии и охране приро-

ды, в слете согласно разнарядке (приложение № 1).

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                             А. А. Керашев

Приложение № 1 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№  250 от 10.03.2017 года

П Р О Г Р А М М А

о б у ч а ю щ е г о  с л е т а  о р н и т о л о г о в  Р е с п у б л и к и  А д ы г е я ,

п о с в я щ е н н о г о  М е ж д у н а р о д н о м у  Д н ю  п т и ц

Организацию и проведение обучающего слета орнитологов Республики

Адыгея, посвященного Международному Дню птиц (далее – слет), осуществ-

ляет Министерство образования и науки Республики Адыгея совместно с

ФГБОУ ВО «Адыгейский государственный университет» при участии ГБОУ

ДО РА «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея» и

Российского движения школьников Республики Адыгея.

Цель: продолжение реализации программы ранней профориентации и

основ профессиональной подготовки школьников JuniorSkills по компетен-

ции «Практическая экология», которая является составной частью системы

WorldSkills, реализуемой в Республике Адыгея.

Задачи слета:

- оказание методической помощи педагогам и обучающимся общеобра-

зовательных организаций Республики Адыгея, проявляющим интерес к ор-

нитологии, исследовательской и практической работе по биологии, экологии

и охране природы и обеспечивающих реализацию программы ранней проф-

ориентации школьников JuniorSkills по компетенции «Практическая эколо-

гия» в Республике Адыгея;

- выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области

экологии, биологии и охраны природы;

- развитие у обучающихся навыков практического решения задач в

конкретных профессиональных ситуациях;

- совершенствование навыков самостоятельной работы, развитие про-

фессионального мышления и повышение ответственности обучающихся за

выполняемую работу;

- создание системы наращивания профессионализма педагогов по реа-

лизации программ естественнонаучной направленности в организациях ос-

новного и дополнительного образования детей.

У ч а с т н и к и

Обучающиеся 8-11 классов и педагоги общеобразовательных организа-

ций, проявляющие интерес к орнитологии, исследовательской и практиче-

ской работе по биологии, экологии и охране природы.

Участники

Количество человек

педагоги
обучающие-

ся

Государственные образовательные организации

ГБОУ РА «Адыгейская республиканская

гимназия»
2 2

Муниципальные образовательные организации

МО «Город Адыгейск» 2 2

МО «Город Майкоп» 2 2

МО «Гиагинский район» 2 2

МО «Кошехабльский район» 2 2

МО «Красногвардейский район» 2 2

МО «Майкопский район» 2 2

МО «Тахтамукайский район» 2 2

МО «Теучежский район» 2 2

МО «Шовгеновский район» 2 2

ВСЕГО: 20 20

Д а т а  и  в р е м я  п р о в е д е н и я

30 марта 2017 года, с 09.00 до 16.00

П л а н  п р о в е д е н и я  с л е т а

до 09.00 Заезд, регистрация участников

ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного

образования детей Республики Адыгея»

(город Майкоп, ул. Крестьянская, 378)

09.00-09.15 Приветствие участников слета

09.15-11.30
Обучающие мастер-классы и

конкурсы для участников

11.30-13.00 Перерыв

13.00-16.00

Посещение фотовыставки.

Экскурсия в зоологический му-

зей НИИ КП АГУ.

Мастер-класс «Голоса и гнезда

птиц».

ФГБОУ ВО «Адыгейский

государственный университет»,

факультет естествознания

(г. Майкоп, ул. Первомайская, 208)

с 16.00 Отъезд участников

П о р я д о к  и  с р о к и  п о д а ч и  з а я в о к

Предварительные заявки на участие в слете принимаются до 27 мар-

та 2017 года (включительно) по адресу: Республика Адыгея, г. Майкоп,

ул. Крестьянская, 378, ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования

детей Республики Адыгея» или по электронной почте:

e-mail: rc_dod-eco@list.ru.

ЗАЯВКА

на участие в обучающем слете орнитологов

Республики Адыгея

города/района____________________________________

№
Ф.И. обучающегося

(полностью)
Класс Образовательная организация

1.

2.

№
Ф.И.О. педагога

(полностью)
Должность

Образовательная орга-

низация

1.

2.

Руководитель УО      / подпись /   / расшифровка подписи /

М.П.

Координатор – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора по
естественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного
образования детей Республики Адыгея» (тел. моб.: 8-960-437-03-74).

Приложение № 2 к приказу

Министерства образования

и науки Республики Адыгея

№  250  от 10.03.2017 года

С О С Т А В  О Р Г А Н И З А Ц И О Н Н О Г О  К О М И Т Е Т А

по проведению обучающего слета орнитологов Республики Адыгея,

посвященного Международному Дню птиц

П р е д с е д а т е л ь :

Кленов А. И., директор ГБОУ дополнительного образования Рес-
публики Адыгея «Центр дополнительного образования
детей Республики Адыгея»

С о п р е д с е д а т е л ь :

Силантьев М. Н., кандидат биологических наук, доцент, декан факуль-
тета естествознания ФГБОУ ВО «Адыгейский госу-
дарственный университет»

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я ,

к о о р д и н а т о р  к о н к у р с а :

Валуева Н. Н., заместитель директора по естественнонаучному на-
правлению ГБОУ дополнительного образования Рес-
публики Адыгея «Центр дополнительного образования
детей Республики Адыгея»

Халаште К. Р.,  ведущий консультант Управления государственной
политики в сфере воспитания детей и молодежи Ми-
нистерства образования и науки Республики Адыгеи

Еднич Е. М.,  старший преподаватель кафедры физиологии ФГБОУ
ВО «Адыгейский государственный университет», за-
ведующая зоологическим музеем НИИ КП ФГБОУ
ВО «Адыгейский государственный университет»

Пышная Л. Н.,  заведующая учебно-организационным отделом ГБОУ
ДО РА «Центр дополнительного образования детей
Республики Адыгея»

Татаренко И. И., заместитель директора по социально-педагогическому
направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного
образования детей Республики Адыгея», координатор
Российского движения школьников в Республике
Адыгея

Шебзухова Э. А., кандидат биологических наук, профессор кафедры
физиологии ФГБОУ ВО «Адыгейский государствен-
ный университет».